

**VIXPORT GRÃOS S/A**

CNPJ.: 13.336.450/0001-00

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 31 DE DEZEMBRO 2022 E 2021**

**BALANÇO PATRIMONIAL**

Em 31 de dezembro	Nota	2022	2021
<b>Ativos</b>			
<b>Ativo Circulante</b>			
Caixa e Equivalentes de Caixa	4.1	7.874.252,52	5.902.749,09
Ativos Financeiros	4.2	0,00	240.000,00
Contas a Receber de Clientes e Outros Recebíveis	4.3	193.348,63	10.691.659,11
Pagamentos Adiantamentos	4.4	1.139,35	915.000,00
Estoques	4.5	33.076.905,53	20.698.201,82
Ativo Fiscal Corrente	4.6	3.046.833,59	1.254.132,51
Despesas Antecipadas	4.7	545,24	979,95
<b>Ativo Não Circulante</b>		<b>70.493,98</b>	<b>58.559,76</b>
Ativos Financeiros - LP		-	-
Ativo Fiscal - LP		-	-
<b>Total da Realizável a Longo Prazo</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
Outros Investimentos	4.8	68.623,98	56.689,76
Propriedades para Investimento		-	-
<b>Total dos Investimentos</b>		<b>68.623,98</b>	<b>56.689,76</b>
Imobilizado	4.9	-	-
Intangível	4.10	1.870,00	1.870,00
<b>Total do Ativo</b>		<b>44.263.518,84</b>	<b>39.761.282,24</b>
<b>Passivos + Patrimônio Líquido</b>			
<b>Passivo Circulante</b>			
Fornecedores e Outras Contas a Pagar	4.11	3.692.484,17	3.971.681,89
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	4.12	74.938,91	75.893,54
Empréstimos e Financiamentos	4.13	5.220.465,39	17.007.164,05
Passivo Fiscal Corrente	4.14	1.369,00	712.606,61
Dividendos e Juros sobre Capital Próprio	4.15	0,00	82.988,92
Obrigações Diversas	4.16	22.680.500,00	6.916.500,00
<b>Passivo Não Circulante</b>		<b>9.200.952,96</b>	<b>4.394.535,12</b>
Mutuos com Acionistas	4.13	9.200.952,96	4.394.535,12
<b>Patrimônio Líquido</b>		<b>3.392.808,41</b>	<b>6.599.912,11</b>
Capital Social	4.17	2.000.000,00	2.000.000,00
Outras Contas do Patrimônio Líquido	4.18	306.494,87	80.525,56
Resultado do Exercício		1.086.313,54	4.519.386,55
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>		<b>44.263.518,84</b>	<b>39.761.282,24</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**

Exercício findo em 31 de dezembro	Nota	2022	2021
<b>OPERAÇÕES CONTINUADAS</b>			
<b>RECEITAS</b>			
(-) Custos das Vendas	5.1	148.731.700,52	101.067.932,03
<b>(=) LUCRO BRUTO</b>		<b>23.529.203,12</b>	<b>18.141.241,64</b>
Outras Receitas	5.3	0,00	123.342,94
(-) Despesas de Vendas e Distribuição	5.4	(20.503.358,38)	(9.065.537,50)
(-) Despesas Administrativas	5.4	(159.919,23)	(192.659,26)
(-) Despesas com Pessoal	5.4	(211.816,69)	(194.875,63)
(-) Despesas Tributárias	5.4	(27.060,09)	(16.049,50)

(=) RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LÍQUIDAS E TRIBUTOS		<b>2.627.048,73</b>	<b>8.795.462,69</b>
Receitas Financeiras	5.5	12.315.656,07	6.477.813,17
(-) Despesas Financeiras	5.5	(13.006.776,12)	(8.440.250,83)
<b>(=) Resultado Financeiro Líquido</b>		<b>(691.120,05)</b>	<b>(1.962.437,66)</b>
Participação nos Lucros das Empresas Investidas por Equivalência Patrimonial	5,6	13.442,92	6.582,69
<b>(=) RESULTADO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS ANTES DO IRPJ E CSLL</b>		<b>1.949.371,60</b>	<b>6.839.607,72</b>
(-) Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Tributável	5,7	(863.058,06)	(2.320.221,17)
<b>(=) RESULTADO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS</b>		<b>1.086.313,54</b>	<b>4.519.386,55</b>

<b>OPERAÇÕES DESCONTINUADAS</b>			
Resultado Líquido das Operações Descontinuadas		-	-
<b>(=) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>		<b>1.086.313,54</b>	<b>4.519.386,55</b>

**Demonstração dos Fluxos de Caixa**

	2022	2021
<b>Exercício findo em 31 de dezembro</b>		
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
<b>Resultado líquido do exercício</b>	<b>1.086.313,54</b>	<b>4.519.386,55</b>
<b>Ajustes para:</b>		
Depreciação	-	-
Resultado na venda de ativo imobilizado	-	-
<b>Resultado Ajustado</b>	<b>1.086.313,54</b>	<b>4.519.386,55</b>
<b>Variações nos Ativos</b>		
(Aumento) Redução de clientes	10.498.310,48	7.248.615,22
(Aumento) Redução de estoques	(12.378.703,71)	65.961,36
(Aumento) Redução ativo fiscal corrente	(1.792.701,08)	512.318,57
(Aumento) Redução adiantamentos	913.860,65	(591.764,76)
(Aumento) Redução outros ativos	434,71	41,31
<b>Varições nos Passivos</b>		
Aumento (redução) fornecedores	(279.197,72)	3.875.675,14
Aumento (redução) obrigações trabalhistas e previdenciárias	(954,63)	31.389,36
Aumento (redução) passivo fiscal corrente	(711.237,61)	466.917,76
Aumento (redução) juros s/ capital próprio	(82.988,92)	(831,28)
Aumento (redução) obrigações diversas	15.764.000,00	(25.921.000,00)
<b>Caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais</b>	<b>11.930.822,17</b>	<b>(14.312.677,32)</b>
<b>Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais</b>	<b>13.017.135,71</b>	<b>(9.793.290,77)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>		
Recebimentos de caixa resultantes da venda de ativo imobilizado	-	-
(Aumento) Redução de investimentos	228.065,78	(246.123,99)
<b>Fluxo de caixa (utilizado nas) proveniente das atividades de investimento</b>	<b>228.065,78</b>	<b>(246.123,99)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>		
Aumento (redução) contrato mútuos com acionistas	4.806.417,84	1.173.630,88
Aumento (redução) empréstimos e financiamentos	(11.786.698,66)	8.817.377,55
Lucros e juros sobre o capital próprio pagos	(4.293.417,24)	(883.235,36)
<b>Caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades de financiamento</b>	<b>(11.273.698,06)</b>	<b>9.107.773,07</b>
<b>Variação líquida em caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>1.971.503,43</b>	<b>(931.641,69)</b>
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	5.902.749,09	6.834.390,78
<b>Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro</b>	<b>7.874.252,52</b>	<b>5.902.749,09</b>

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido**

	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Lucros Acumulados	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Outras Contas do Patrimônio Líquido			Total
					Lucros a Disposição Administração	Prejuízos Acumulados	Resultado do Exercício	
<b>Exercício findo em 31 de dezembro de 2021</b>								
Saldo em 1º de janeiro de 2021, reapresentado	2.000.000,00	34.039,47	-	-	-	-	929.721,45	2.963.760,92
Ajuste na aplicação inicial do NBC TG 06(R3), líquido de impostos	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo ajustado em 1º de janeiro de 2021	2.000.000,00	34.039,47	-	-	-	-	929.721,45	2.963.760,92
<b>Resultados abrangentes do exercício</b>								
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	4.519.386,55	4.519.386,55
<b>Total de resultados abrangentes do exercício, líquido de tributos</b>							<b>4.519.386,55</b>	<b>4.519.386,55</b>
<b>Transações com os sócios e constituição de reservas</b>								
Constituição de reserva legal	-	46.486,09	-	-	(46.486,09)	-	-	-
Distribuição de Lucro	-	-	-	-	(883.235,36)	-	-	(883.235,36)
Resultado do exercício colocado a disposição da Administração	-	-	-	-	929.721,45	-	(929.721,45)	-
<b>Total das transações com sócios e constituição de reservas</b>		<b>46.486,09</b>					<b>(929.721,45)</b>	<b>(883.235,36)</b>
Saldo em 31 de dezembro de 2021	2.000.000,00	80.525,56	-	-	-	-	4.519.386,55	6.599.912,11
<b>Exercício findo em 31 de dezembro de 2022</b>								
Saldo em 1º de janeiro de 2022, reapresentado	2.000.000,00	80.525,56	-	-	-	-	4.519.386,55	6.599.912,11
Ajuste na aplicação inicial do NBC TG 06(R3), líquido de impostos	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo ajustado em 1º de janeiro de 2022	2.000.000,00	80.525,56	-	-	-	-	4.519.386,55	6.599.912,11
<b>Resultados abrangentes do exercício</b>								
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	1.086.313,54	1.086.313,54
<b>Total de resultados abrangentes do exercício, líquido de tributos</b>							<b>1.086.313,54</b>	<b>1.086.313,54</b>
<b>Transações com os sócios e constituição de reservas</b>								
Constituição de reserva legal	-	225.969,31	-	-	(225.969,31)	-	-	-
Distribuição de Lucro	-	-	-	-	(4.293.417,24)	-	-	(4.293.417,24)
Resultado do exercício colocado a disposição da Administração	-	-	-	-	4.519.386,55	-	(4.519.386,55)	-
<b>Total das transações com sócios e constituição de reservas</b>		<b>225.969,31</b>					<b>(4.519.386,55)</b>	<b>(4.293.417,24)</b>
Saldo em 31 de dezembro de 2022	2.000.000,00	306.494,87	-	-	-	-	1.086.313,54	3.392.808,41

**Vixport Gãos S/A**

Claudia Nicchio - Diretora Presidente

Giovani Vaccari Contador - CRC-ES 008932/O

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis e foram veiculada na íntegra na versão digital do presente jornal

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO 2022 E 2021

**1 – Contexto Operacional da Empresa.**

Vixport Grãos S/A, sociedade anônima de capital fechado, constituída em 08/02/2011, tem sua sede estabelecida a Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, nº 675, sala 214, Bairro Enseada do Sua, Vitória-ES. A empresa possui uma filial na Rua Suely Damasceno, nº 31, Letra B, Bairro Cidade Jardim, Manhumirim-MG. A atividade principal em ambas as unidades é de “comércio atacadista de

**2 – Demonstrações Contábeis.**

As demonstrações contábeis aprovadas pela administração da empresa, foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil em conformidade com a legislação comercial e fiscal em vigor e disposições da Lei 6.404 de 15/12/1976 e suas alterações. A demonstração do fluxo de caixa foi elaborada pelo método indireto. A demonstração do resultado abrangente não está

**3 – Práticas Contábeis**

3.1 - As demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que é a moeda corrente nacional.  
 3.2 - As operações ativas e passivas com vencimento anterior ao término do exercício subsequente estão registradas no circulante e os com vencimento após o término do exercício subsequente no não circulante.  
 3.3 - O reconhecimento das despesas e receitas é pelo regime de competência, sendo tais eventos reconhecidos no momento de seu acontencimento com seu valor histórico do documento apresentado.  
 3.4 - As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda corrente nacional pelas taxas de câmbio das datas das transações. Os ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do balanço são reconvertidos para a moeda corrente nacional à taxa de câmbio naquela data.  
 3.5 - A empresa adotou a tributação do imposto de renda e da contribuição social pelo lucro real limites da Instrução Normativa 267/2002. A contribuição social é calculada a uma alíquota de 9% sobre o lucro tributável no trimestre. Para o cálculo do lucro tributável é considerado a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30%

**4 – Balanço Patrimonial**  
**4.1 – Caixa e Equivalentes de Caixa**  
 Descrição conta 2022 2021  
 Caixa R\$1.943,95 R\$ 2.888,72  
 Bancos conta Movimento R\$ 2.324.392,27 R\$ 221.793,98  
 Aplicações com Liquidez Imediata R\$ 0,00 R\$ 1.347.465,83  
 Câmbio Recebido R\$5.547.916,30 R\$ 4.330.600,56

**4.2 – Ativos Financeiros**  
 Descrição conta 2022 2021  
**Circulante**  
 Título de Capitalização Bco Santander Brasil S/A R\$ 0,00 R\$ 240.000,00  
**4.3 – Contas a Receber de Clientes e Outros Recebíveis**  
 Descrição conta 2022 2021  
**Circulante**  
 Clientes no País R\$ 193.348,63 R\$ 771.204,00  
 Clientes no Exterior R\$ 0,00 R\$ 9.920.455,11

**4.4 – Pagamentos Adiantamentos**  
 Descrição conta 2022 2021  
**Circulante**  
 Adiantamento a Fornecedores R\$ 1.139,35 R\$ 915.000,00  
**4.5 – Estoques**  
 Descrição conta 2022 2021  
 Mercadorias Depositadas com Terceiros Matriz R\$ 31.620.292,04 R\$ 19.283.928,49  
 Mercadorias Depositadas com Terceiros Filial MG R\$ 1.456.613,49 R\$ 1.414.273,33

O estoque está registrado pelo custo médio das aquisições dos produtos. A empresa armazena as mercadorias em depósito de terceiros, por não possuir espaço físico.  
**4.6 – Ativo Fiscal Corrente**  
 Descrição conta 2022 2021  
**Circulante**  
 ICMS a Recuperar R\$ 2.046.704,19 R\$ 294.810,92  
 COFINS a Recuperar Credito Presumido R\$ 372.517,01 R\$ 233.640,56  
 COFINS a Recuperar Credito Básico R\$ 403.310,75 R\$ 583.966,49  
 PIS a Recuperar Credito Presumido R\$ 110.002,57 R\$ 40.131,38  
 PIS a Recuperar Credito Básico R\$ 114.299,07 R\$ 101.583,16

O saldo de ICMS a recuperar origina-se da compra de mercadorias para revenda de mercadorias para revenda.  
 O saldo de PIS e COFINS com credito presumido origina-se de créditos sobre as exportações conforme art 5º da Lei 12.599 de 23/03/2012. O saldo de PIS e COFINS credito básico origina-se de

**4.7 – Despesas Antecipadas**  
 Descrição conta 2022 2021  
 Prêmios de Seguros a Apropriar R\$ 545,24 R\$ 979,95  
 Os seguros são referentes aos veículos que compõem o imobilizado.

**4.8 – Outros Investimentos**  
 Descrição conta 2022 2021  
 Ações Sicoob R\$ 68.583,65 R\$ 56.669,53  
 Ações Sicred R\$ 40,33 R\$ 20,23  
 A empresa possui conta no SICOOB Sistema de Cooperativas de Créditos do Brasil e no SICRED Cooperativa de Credito Sicred Serrana RS/ES, que ao abrir a conta a empresa se tornou um

**4.9 – Imobilizado**  

Descrição conta	Taxa Depreciação	2022	2021
Veículos	10%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Nos anos de 2021 e 2022 não houve compra de imobilizados, segue abaixo a composição do saldo do imobilizado:			
Descrição conta		2022	2021
Veículos		R\$ 34.900,00	R\$ 34.900,00
(-) Depreciação Acumulada Veículos		(R\$ 34.900,00)	(R\$ 34.900,00)

 A empresa optou pelo aluguel de veículos para atender as necessidades. A empresa

**4.10 – Intangível**  
 Descrição conta 2022 2021  
 Marcas e Patentes R\$ 1.870,00 R\$ 1.870,00

**4.11 - Fornecedores e Outras Contas a Pagar**  
 Descrição conta 2022 2021  
**Circulante**  
 Fornecedores R\$ 3.692.484,17 R\$ 3.971.681,89

**4.12 – Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias**  
 Descrição conta 2022 2021  
 Salários e Remunerações a Pagar R\$ 0,00 R\$ 7.523,45  
 Tributos sobre Folha Pagamento R\$ 4.990,55 R\$ 4.463,88  
 Obrigações Previdenciárias s/ Compras Produtor Rural R\$ 57.151,89 R\$ 53.554,63  
 Provisão de Férias e Tributos R\$ 12.796,47 R\$ 10.351,58

As obrigações previdenciárias sobre compras de produtor rural são as retenções de prurual e senar

que incide sobre a compra de mercadorias de produtor rural pessoa física.

**4.13 – Empréstimos e Financiamentos**  
 Descrição conta 2022 2021  
**Circulante**  
 Adiantamentos de Câmbio R\$ 5.220.465,39 R\$ 17.007.164,05  
**Não Circulante**  
 Mútuo com Acionistas a Pagar R\$ 9.200.952,96 R\$ 4.394.535,12  
 Os valores referentes a adiantamento de câmbio estão registrados conforme item 3.4 desta nota

**4.14 – Passivo Fiscal Corrente**  
 Descrição conta 2022 2021  
**Circulante**  
 ICMS a Recolher R\$ 0,00 R\$ 16.424,04  
 IRRF a Recolher R\$ 1.369,00 R\$ 15.694,76  
 IRPJ a Recolher R\$ 0,00 R\$ 498.660,95  
 CSLL a Recolher R\$ 0,00 R\$ 181.811,51  
 CSLL/PIS/COFINS Retidos a Recolher R\$ 0,00 R\$ 15,35

**4.15 – Dividendos e Juros sobre Capital Próprio**  
 Descrição conta 2022 2021  
 Juros sobre Capital Próprio a Pagar R\$ 0,00 R\$ 82.988,92

**4.16 – Obrigações Diversas**  
 Está registrado transações sem a incidência de juros com a empresa Nicchio Café S/A Exportação e Importação

**4.17 – Capital Social**  
 Descrição conta 2022 2021  
 Capital Social Integralizado R\$ 2.000.000,00 R\$ 2.000.000,00  
 O capital social é composto por 2.000.000 ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00 cada.

**4.18 – Reserva de Lucros**  
 Descrição conta 2022 2021  
 Reserva Legal R\$ 306.494,87 R\$ 80.525,56

**5 – Demonstração do Resultado**  
**5.1 – Receitas**  
 Descrição conta 2022 2021  
 Vendas Mercado Nacional R\$ 40.339.544,17 R\$ 44.609.581,07  
 Vendas Mercado Externo R\$ 109.704.446,63 R\$ 56.238.663,69  
 Vendas com Fins Específico Exportação R\$ 0,00 R\$ 3.535.350,00  
**Total Receitas Vendas R\$ 150.043.990,80 R\$ 104.383.594,76**

Deduções da Receita Bruta  
 (-) ICMS s/ Vendas (R\$ 2.320.163,49) (R\$ 3.834.150,46)  
 (-) COFINS s/ Vendas (R\$ 5.203,42) (R\$ 28.281,84)  
 (-) PIS s/ Vendas (R\$ 1.129,69) (R\$ 6.140,19)  
 (-) Vendas Canceladas e Devoluções (R\$ 560,00) (R\$ 0,00)  
**Total Deduções da Receita Bruta (R\$ 2.327.056,60) (R\$ 3.868.572,49)**  
 Créditos Presumidos Exportação  
 COFINS Exportação Lei 12.599/2012 R\$ 833.753,88 R\$ 454.282,63  
 PIS Exportação Lei 12.599/2012 R\$ 181.012,44 R\$ 98.627,13  
**Total Créditos Presumidos Exportação R\$ 1.014.766,32 R\$ 552.909,76**

**5.2 – Custos**  
 Descrição conta 2022 2021  
 (-) Custos das Mercadorias Revendidas (R\$ 125.202.497,40) (R\$ 82.926.690,39)

**5.3 – Outras Receitas e Outras Despesas**  
 Descrição conta 2022 2021  
**Outras receitas**  
 Recuperação Credito PIS R\$ 0,00 R\$ 22.688,50  
 Recuperação Credito COFINS R\$ 0,00 R\$ 100.654,44  
 Os valores de recuperação de credito de PIS e COFINS se referem ao reconhecimento de credito do ano de 2020 reconhecidos em 2021 autorizados pela administração.

**5.4 – Despesas**  
 Despesas de vendas e distribuição tem a seguinte composição:  
 Descrição conta 2022 2021  
 Comissões R\$ 2.285.522,34 R\$ 1.125.986,26  
 Fretes e Carretos R\$ 2.233.158,97 R\$ 1.471.021,90  
 Serviços Intangíveis R\$ 15.965.306,07 R\$ 6.439.122,65  
 Despesas Gerais R\$ 19.371,00 R\$ 29.406,69  
 Despesas Administrativas tem a seguinte composição:

Descrição conta 2022 2021  
 Serviços Intangíveis R\$ 56.408,81 R\$ 74.343,68  
 Despesas Gerais R\$ 50.932,97 R\$ 70.868,15  
 Depreciações R\$ 0,00 R\$ 0,00  
 Despesas Indedutíveis R\$ 52.577,45 R\$ 47.447,43  
 As despesas com pessoal possuem lançamentos de remuneração dos funcionários e dirigentes, seus encargos e demais benefícios exigidos em lei.  
 As despesas tributárias possuem lançamentos de IPVAIOF, impostos e taxas federal estadual e municipal e contribuição sindical patronal.

**5.5 – Receitas Financeiras e Despesas Financeiras**  

Receitas Financeiras	2022	2021
Juros Ativos	R\$ 3,64	R\$ 3.729,84
Descontos Obtidos	R\$ 55.422,03	R\$ 44.001,61
Rendimento Aplicação Financeira	R\$ 8.450,04	R\$ 5.497,34
Varição Cambial Ativa	R\$ 12.251.779,16	R\$ 6.424.583,91
Outras Receitas Financeiras	R\$ 1,20	R\$ 0,47
<b>Total Receitas Financeiras R\$ 12.315.656,07 R\$ 6.477.813,17</b>		

Despesas Financeiras	2022	2021
Juros Passivos	R\$ 2.581,69	R\$ 379,10
Descontos Concedidos	R\$ 30.900,09	R\$ 79.938,52
Comissões e Despesa Bancárias	R\$ 11.603,71	R\$ 9.766,55
Varição Cambial Passiva	R\$ 11.631.971,57	R\$ 7.556.397,43
Despesas com Câmbio	R\$ 899.683,71	R\$ 489.559,66
Juros s/ Mútuos com Acionistas	R\$ 430.011,68	R\$ 206.575,32
Juros s/ Capital Próprio	R\$ 0,00	R\$ 97.634,00
Outras Despesas Financeiras	R\$ 23,67	R\$ 0,25
<b>Total Despesas Financeiras R\$ 13.006.776,12 R\$ 8.440.250,83</b>		

**5.6 – Participação nos Lucros das Empresas** Investidas por Equivalência Patrimonial  
 Refere-se a participação no resultado como cooperado do SICOOB Sistema de Cooperativas de Créditos do Brasil e do SICRED Cooperativa de Credito Sicred Serrana

**5.7 – Imposto de Renda e Contribuição Social**  
 Valores reconhecidos no resultado do exercício, calculados sobre o resultado tributável de acordo com o item 3.5 desta nota explicativa.

	2022	2021
Provisão CSLL	R\$ 233.447,43	R\$ 619.242,52
Provisão IRPJ	R\$ 629.610,63	R\$ 1.700.978,65

Reconhecemos a exatidão das presentes Notas Explicativas.

Vixport Grãos S/A  
 Claudia Nicchio – Diretora Presidente  
 Giovanni Vaccari  
 Contador – CRC-ES 008932/O

